
  

 

 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
Ειδική Γραμματεία ∆ιαχείρισης 
Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και  ΤΣ 

Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος  
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ και 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
ΜΟΝΑ∆Α Α2 
Ταχ. ∆/νση : Μεσογείων 56 
Ταχ. Κώδικας : 115 27  Αθήνα 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 
 

Ημερομηνία: 6/8/2015 
Α.Π.: 4447 / A2 / 1062 
 

 
A Π Ο Φ Α Σ Η 

 
ΘΕΜΑ: Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας - Απόρριψη Αιτημάτων Θεραπείας επί των 
Υπουργικών Αποφάσεων ∆ιαπίστωσης μη πλήρωσης όρων των Υπουργικών 
Αποφάσεων Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 
 
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το Ν.3614/2007 (Α΄ 267) «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 – 2013», όπως ισχύει. 

3. Το Π.∆. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α/27.01.2015) «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, 
μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων». 

4. Το Π.∆. 25/2015 (ΦΕΚ 21/Α/27.01.2015) «∆ιορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Το Ν.4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014−2020». 

6. Τον υπ’ αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟ∆∆ 178) ∆ιορισμό της μετακλητής Ειδικής 
Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας ∆ιαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού. 

7. Την με ΑΠ 67743/ΕΥΘΥ 615/22.6/2015 (Β1248) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού “Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 
παρ 1 του N. 4314/2014 και κατάργηση της με αριθ. 1121/408∆/Φ03/2012 (ΦΕΚ Β΄ 
655) κοινής υπουργικής απόφασης”. 

8. Την με Α.Π. 7682/1854∆/Φ03/04.11.2010 (Β΄ 1826) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον Ειδικό Γραμματέα 
της Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάμενο της Ειδικής 
Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

ΑΔΑ: Ω3ΓΟ465ΦΘΘ-ΙΙΕ



  Σελίδα 2 από 4 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταμένους των 
Μονάδων της ΕΥ∆, του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και 
ειδικότερα το Άρθρο 2, παράγραφος 6 αυτής. 

9. Την με Α.Π. 1087ΕΥΣ/1138/11.01.2013 (Β΄ 248) Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης πράξεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία 
∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα», όπως ισχύει. 

10. Την υπ’ αριθμ. 1821/436Α1/0020-Α10/15.03.2013 (Β΄ 787) Υπουργική Απόφαση 
σχετικά με την «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ στον Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ). 

11. Την Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση 
του έργου: «Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων ∆ιαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΕ, σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του Π∆ 98/96» στον 
ΕΦΕΠΑΕ (Α.Π. 4226/1019∆/14.04.2009).  

12. Τη με A.Π. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08/Β 540 Υπουργική Απόφαση Συστήματος 
∆ιαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

13. Τον με Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/8.8.2008 Οδηγό Συστήματος ∆ιαχείρισης και 
Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Το με Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

15. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 205/28/Α2/11.01.2013: Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τον Οδηγό 
του Προγράμματος «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

16. Το με Α.Π. COMP/HI/RI/lcD(2013)079073/02.08.2013 έγγραφο της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, Γ∆ Ανταγωνισμού με θέμα: «ΗΤ.3126 – Εφαρμογή των μεταβατικών 
διατάξεων που προβλέπονται στις κατευθυντήριες γραμμές για τις κρατικές 
ενισχύσεις περιφερειακού χαρακτήρα 2014 – 2020» για τη δυνατότητα παράτασης 
του υφιστάμενου χάρτη περιφερειακών ενισχύσεων. 

17. Τη με Α.Π. 7775/1991/Α2/30.10.2013 Υπουργική Απόφαση Ένταξης και έγκρισης 
χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, 
Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας, όπως ισχύει. 

18. Τη με Α.Π. 7743/4311/Α2/03.07.2014 Υπουργική Απόφαση με θέμα: «∆ιαπίστωση 
μη πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7775/1991/Α2/ 30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας 
για δυνητικά εντασσόμενα έργα» 

19. Την Απόφαση του Γενικού Γραμματέα ∆ημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ με Α.Π. 
8645/4589/Α2/31.07.2014 με θέμα: «Συγκρότηση Κεντρικής Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας επί των Υπουργικών Αποφάσεων ∆ιαπίστωσης 
μη πλήρωσης όρων των Υπουργικών Αποφάσεων Ένταξης και έγκρισης 
χρηματοδότησης έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων 
που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών». 

ΑΔΑ: Ω3ΓΟ465ΦΘΘ-ΙΙΕ



  Σελίδα 3 από 4 

20. Τα Πρακτικά 23/14.01.2015 και 24/19.01.2015 της Κεντρικής Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας επί των Υπουργικών Αποφάσεων ∆ιαπίστωσης 
μη πλήρωσης όρων των Υπουργικών Αποφάσεων Ένταξης και έγκρισης 
χρηματοδότησης έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων 
που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών». 

 
Αποφασίζουμε 

 
Για το Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών»: 
 
1. Την αποδοχή των Πρακτικών των συνεδριάσεων της Κεντρικής Επιτροπής 

Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας επί των Υπουργικών Αποφάσεων ∆ιαπίστωσης 
μη πλήρωσης όρων των Υπουργικών Αποφάσεων Ένταξης και έγκρισης 
χρηματοδότησης έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων 
που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών» (σημείο 20 του προοιμίου). 

 
2. Την απόρριψη των αιτημάτων θεραπείας για τα έργα του συνημμένου Πίνακα, με 

βάση τα παραπάνω Πρακτικά και κατά το μέρος που τα αφορά. Για τα έργα αυτά 
εμμένουμε στη νομιμότητα της Υπουργικής Απόφασης με Α.Π. 
7743/4311/Α2/03.07.2014 με θέμα: «∆ιαπίστωση μη πλήρωσης των όρων της με 
Α.Π. 7775/1991/Α2/ 30.10.2013 Υπουργικής Απόφασης Ένταξης και έγκρισης 
χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, 
Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας για δυνητικά εντασσόμενα 
έργα»  

 
3. Την ενημέρωση από τον ΕΦΕΠΑΕ μόνο ηλεκτρονικά των ενδιαφερομένων για την 

απόφαση αυτή. 
 
4. Τη δημοσίευση της απόφασης στις ιστοσελίδες της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 

http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr, του ΕΦΕΠΑΕ 
www.efepae.gr. 
 

Η Ειδική Γραμματέας  
∆ιαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ  

 
 
 

Ευγενία Φωτονιάτα 
 

 

 

Κοινοποίηση: 
1. Γραφείο Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού  
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ∆ημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ 
3. EΦΕΠΑΕ 
4. ΜΟ∆ Α.Ε. 
5. ΕΥΣ 
6. Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας 
 
 Εσωτερική ∆ιανομή:  
 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως ∆ιαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 Μονάδες ΕΥ∆ ΕΠΑνΕΚ A1, Β2, Γ, ∆ 

ΑΔΑ: Ω3ΓΟ465ΦΘΘ-ΙΙΕ



  Σελίδα 4 από 4 

ΠΙΝΑΚΑΣ 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ - ΑΠΟΡΡΙΦΘΕΝΤΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 
 

Α/Α 
ΚΩ∆ΙΚΟΣ 
ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

1 ΒΕΣ-11113 ΚΑΤΕΜΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

2 ΒΕΣ-18130 ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΕΤΜΕΖΑΣ ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 

3 ΒΕΣ-31385 ΖΕΡΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΙΚΕ 

4 ΒΕΣ-39881 ΚΤΕΟ ΑΓΡΙΝΙΟΥ Α.Ε. 

 

ΑΔΑ: Ω3ΓΟ465ΦΘΘ-ΙΙΕ


		2015-08-06T14:33:19+0300
	Athens




